
            I.  
   

Informace k připravované veřejné zakázce  
 

Předkladatel materiálu Česká republika – Ministerstvo obrany 

Zadavatel veřejné zakázky Česká republika – Ministerstvo obrany 

Název veřejné zakázky Munice 155 mm pro Děla NATO 

Předpokládaná hodnota bez DPH 10,17 mld. Kč (minimální odběr munice je 

v hodnotě 2,206 mld. Kč bez DPH) 

Identifikace dodavatele 

Předkladatel uvede označení dodavatele, 

jeli znám. 

STV GROUP a.s.,  

Dlouhá 730/35,  

110 00 Praha-Staré Město,  

IČO: 26181134 

Navrhovaný způsob zadání 

Odkaz na ustanovení ZZVZ, dle kterého 

má zadavatel v úmyslu postupovat. 

 

 

Zadavatel zadává veřejnou zakázku 

v oblasti obrany nebo bezpečnosti podle 

§ 187 odst. 1 písm. a) zákona 

č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 

zakázek (ZZVZ), s využitím obecné 

výjimky podle ustanovení § 29 písm. s) 

ZZVZ, postupem obdobným jednacímu 

řízení bez uveřejnění. 

Předmět veřejné zakázky 

Předkladatel musí předmět veřejné 

zakázky vymezit dostatečně určitě a musí 

uvést všechny relevantní informace, na 

základě kterých si členové vlády vytvoří 

komplexní představu, čeho se má 

předkládaná veřejná zakázka týkat. 

Předmětem veřejné zakázky jsou 

dodávky konkrétních typů munice 

nezbytné pro kompletní sestavení nábojů 

ráže 155 mm pro všech 52 samohybných 

houfnic CAESAR8×8CZ (jedná se o pět 

druhů střel v počtu 65 848 ks, prachové 

moduly v počtu 283 680 ks, zážehové 

pouzdro v počtu 76 860 ks a tři druhy 

zapalovačů v počtu 65 848 ks), vč. 2 708 

ks inertní školní munice a výukových řezů 

v požadované konfiguraci, a to na 

základě uzavřené rámcové dohody. 

Způsob stanovení předpokládané 

hodnoty 

Předkladatel uvede postup při stanovení 

předpokládané hodnoty (např. způsob 

výpočtu, odkaz na znalecký posudek, 

průzkum trhu). 

Předpokládaná hodnota byla stanovena 

na základě cen ze smlouvy na pořízení 

dělo NATO z roku 20211. V případě 

nadlimitní veřejné zakázky zadávané na 

základě výjimky ze ZZVZ dle § 29 sice 

nemá zadavatel povinnost stanovit 

předpokládanou hodnotu veřejné zakázky 

(tato skutečnost vyplývá z ustanovení 

§  16 odst. 1 ZZVZ), zadavatel však nad 

                                                 
1 O této veřejné zakázce byla vláda informována materiálem č.j. OVA 988/21 na svém zasedání 
dne 13. září 2021. 



2 
 

rámec zákona stanovil maximální 

množství munice, které může na základě 

této rámcové dohody odebrat, a to za 

účelem dodržení základních zásad 

zadávání veřejných zakázek dle § 6 

ZZVZ. Toto rozhodnutí je rovněž plně 

v souladu s rozhodovací praxí Soudního 

dvora EU v oblasti rámcových smluv (viz 

např. rozhodnutí SDEU ve věci C-23/20, 

Simonsen &Weel A/S ze  dne 17. června 

2021). 

Délka trvání připravovaného 

smluvního vztahu 

Časové vymezení trvání veřejné zakázky. 

 

Délka připravovaného smluvního vztahu 

je od podpisu rámcové dohody na 7 let, tj. 

od roku 2023 do roku 2029. 

V 1. etapě (do roku 2026) bude pořízena 

počáteční operační potřeba munice a ve 

2. etapě (do roku 2029) budou doplněny 

zásoby munice k výcviku a do úrovně 30 

SDOS (standard day of supply)2. 

Termín uzavření smlouvy 

Termín, do kterého je třeba uzavřít 

smlouvu, aby nedošlo k ohrožení 

naplnění potřeby. 

Termín uzavření rámcové dohody je 

prosinec 2022. 

Skutečnosti prokazující oprávněnost 

použití navrhovaného postupu 

Předkladatel musí uvést všechny 

relevantní skutečnosti, z nichž vyplývá 

oprávněnost navrhovaného postupu a 

naplnění veškerých podmínek plynoucí 

pro zvolený postup dle ZZVZ. Má-li 

předkladatel k dispozici znalecké posudky 

potvrzující správnost jeho postupu, měl 

by tuto informaci v odůvodnění uvést. 

Předkladatel je také povinen uvést 

identifikační údaje dodavatele, s nímž 

hodlá uzavřít smlouvu, příp. okruh 

oslovovaných dodavatelů, není-li vybraný 

dodavatel znám.   

 

Zadavatel zadává veřejnou zakázku 

v souladu obecnou výjimkou podle 

ustanovení § 29 písm. s) ZZVZ, přičemž 

k využití tohoto postupu je nezbytné splnit 

následující podmínky: 

a) předmětem veřejné zakázky je 

výroba vojenského materiálu nebo 

obchod s ním,  

b) uvedený postup je nezbytný 

k ochraně podstatných 

bezpečnostních zájmů České 

republiky, přičemž 

c) tento postup nesmí nepříznivě 

ovlivnit podmínky hospodářské 

soutěže na vnitřním trhu Evropské 

unie s výrobky, které nejsou 

                                                 
2 Jedná se o standardní denní potřebu munice. 30 SDOS znamená, že se jedná o 30 denní 
zásobu munice pro děla Caesar. V závislosti na výsledcích hodnocení politicko-ekonomické 
a logistické oblasti stanovuje ministerstvo výši zásob munice od dodavatelů na stanovenou dobu 
a předpokládanou intenzitu vedení bojové činnosti. Vytvořené zásoby umožní ozbrojeným silám 
ČR plnění stanovených úkolů. 
 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

určeny výlučně k vojenským 

účelům 

 

ad a.) Jedná se o vojenský materiál podle 

přílohy č. 1 k ZZVZ „Seznam vojenského 

materiálu podle § 28, písmeno n“, 

kategorie 3 - střelivo určené pro zbraně 

uvedené v kategorii 1. a 2. včetně dílčích 

součástí střeliva, bloků, zdrojů, přípravků 

a balení, nábojových článků, pásů, 

schránek, zásobníků a zařízení speciálně 

konstruovaných s využitím výbušnin. 

ad b.) Podle Strategie vyzbrojování 

a podpory rozvoje obranného průmyslu 

České republiky do roku 2030 je 

„(Podstatným) bezpečnostním zájmem 

státu – soustava dlouhodobých priorit 

státu v oblasti obrany a bezpečnosti, na 

základě kterých stát zajišťuje bezpečnost 

obyvatelstva, majetku, infrastruktury 

a nedotknutelnost území státu.“. 

Podle komentářové literatury např.: 

HERMAN, P.; FIDLER, V. a kol. 

Komentář k zákonu o zadávání veřejných 

zakázek 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2016, 

639 s. ISBN 978-80-7380-660-6 „výjimku 

podle písmene s) lze aplikovat pouze 

Armádou ČR, jakožto subjektem 

zajišťujícím nezbytnou ochranu 

podstatných bezpečnostních zájmů 

České republiky (…) Rozdíl mezi 

podstatnými bezpečnostními zájmy podle 

písmene s) a základními bezpečnostními 

zájmy podle písmene a) spočívá zejména 

v tom, že v případě uplatnění výjimky 

podle písmene s) se nemusí jednat 

o řešení mimořádné bezpečnostní 

situace“. 

Podle rozhodnutí Úřadu pro ochranu 

hospodářské soutěže č. j. ÚOHS-

S0581/2016/VZ ze dne 17. 10. 2016 

„podstatným bezpečnostním zájmem je 

i zajištění obranyschopnosti České 

republiky, prostřednictvím modernizace 

zastaralé techniky v souladu 

s příslušnými strategickými dokumenty, 



4 
 

stejně jako schopnost plnit závazky 

vyplývající z členství v NATO. V tomto 

kontextu Úřad dodává, že je postačující 

potenciální možnost nasazení předmětné 

techniky v některé zahraniční operaci. Ze 

strany zadavatele tedy není nutné 

dokládat konkrétní závazek k nasazení 

předmětných vozidel (…) Úřad se 

neztotožňuje s názorem navrhovatele, že 

podstatné bezpečnostní zájmy České 

republiky se musí týkat pouze jejího 

bezprostředního ohrožení“. 

 

Zabezpečení zásob vojenské munice ve 

výši 30 SDOS (standard day of supply) je 

podstatným bezpečnostním zájmem 

České republiky vyplývajícím z Koncepce 

výstavby Armády ČR do roku 2030, 

kterou projednala a schválila vláda ČR 

dne 30. října 2019 usnesením č. 758.  

 

Strategie vyzbrojování a podpory rozvoje 

obranného průmyslu České republiky do 

roku 2030 mj. uvádí, že je nutné udržovat 

stávající globálně konkurenceschopné 

kapacity obranného průmyslu ČR 

a zajistit jeho rozvoj v těch oblastech, 

které jsou pro ozbrojené síly ČR zásadní 

a přitom ve střednědobém horizontu 

dosažitelné… Strategie vztahu státu 

a obranného a bezpečnostního průmyslu 

přitom ustanovuje jako oblast 

podstatných bezpečnostních zájmů ČR 

mj. oblast ručních a lehkých zbraní 

a munice. 

Uvedená strategie dále stanovuje úrovně 

bezpečnosti dodávek, kdy na prvních 

třech úrovních je stanovena výroba na 

území ČR. Strategie rovněž uvádí, že 

„Ministerstvo obrany z důvodu 

podstatného bezpečnostního zájmu 

specifikuje druhy munice, které jsou 

přednostně odebírány od výrobců 

obranného průmyslu ČR s cílem udržet 

výrobní kapacity pro zásobování 

ozbrojených sil ČR v rámci krizových 



5 
 

scénářů při výpadku jiných možností 

pořizování munice,“ s tím, že 

„ministerstvo si je vědomo, že pořízení 

vojenského materiálu v zahraničí 

generuje vždy závislost nejen na 

zahraničních dodavatelích 

a zprostředkovatelích, ale také na 

politické situaci, která ovlivňuje její 

okamžitou dostupnost.“ 

Zajištění bezpečnosti dodávek munice 

přitom považuje Ministerstvo obrany dle 

této strategie za výrazný faktor 

zajišťování obranyschopnosti ČR 

a udržitelnosti sil v operacích.  

Podstatným bezpečnostním zájmem ve 

vztahu k plnění závazků vyplývajících 

z členství v NATO je pak splnění 

minimálního kritického požadavku NATO 

na schopnost dělostřelecké taktické 

jednotky. 

 

ad c.) Pořizované zboží je výhradně 

vojenským materiálem, který je určen 

výlučně k vojenským účelům, a nelze jej 

použít v civilním prostředí. Obchod s ním 

tedy nemůže nepříznivě ovlivnit podmínky 

hospodářské soutěže na vnitřním trhu 

Evropské unie s výrobky, které nejsou 

určeny výlučně k vojenským účelům. 

Zdůvodnění potřeby realizace 

Předkladatel uvede informace dostatečně 

zdůvodňující nezbytnost realizace 

předkládané veřejné zakázky.  

 

Pořízením požadované munice bude 

dosaženo cílových operačních schopností 

bojových jednotek a jednotek bojové 

podpory, potřebných ke splnění 

minimálního kritického požadavku NATO 

na schopnost dělostřelecké taktické 

jednotky a certifikaci úkolových uskupení 

podle metodik NATO. Zabezpečení zásob 

vojenské munice ve výši 30 SDOS je 

nezbytné rovněž pro realizaci strategie 

mobilizace a obranu ČR.  

V případě nepořízení požadované munice 

by došlo k fatální ztrátě schopnosti 

podporovat bojové jednotky nepřímou 

palbou dělostřelectva.  

Zvažované alternativy naplnění Neexistuje alternativa, protože certifikaci 



6 
 

potřeby či cíle 

Předkladatel uvede popis možných 

alternativních řešení, včetně 

ekonomických aspektů jednotlivých 

variant. Z uvedených informací musí 

vyplývat, z jakého důvodu je navrhovaný 

postup nejvhodnější (ve srovnání s 

alternativními variantami) a dále z něj 

musí vyplývat, proč nelze uskutečnit 

alespoň omezenou soutěž dodavatelů. 

na munici 155mm pro dělo NATO je 

oprávněn v souladu se smlouvou na 

pořízení dělo NATO provést pouze 

vybraný dodavatel.    

 

Vývoj smluvního vztahu 

s dodavatelem 

Jestliže předkladatel hodlá uzavřít 

smlouvu se stávajícím dodavatelem 

(zejm. podle § 63 odst. 3 písm. b) a c) 

ZZVZ), uvede stručný popis vývoje 

dosavadního smluvního vztahu, včetně 

souhrnné částky doposud realizovaných 

výdajů. 

S uvedeným dodavatelem byly nebo jsou 

plněny dodávky vojenské munice 

obdobného rozsahu, mezi hlavní patří: 

 dodávky tankové munice v letech 

2018 až 2022 v hodnotě 150 mil. 

Kč; 

 dodávky minometné munice 60 

mm v letech 2020 až 2022 

v hodnotě 72 mil. Kč; 

 dodávky ženijní munice ráže 122 

mm v letech 2021 až 2023 

v hodnotě 354 mil. Kč; 

 dodávky munice pro RPG-7 

v letech 2021 až 2023 v hodnotě 

691 mil. Kč. 

 dodávky munice 120 a 81 mm 

v letech 2023 v hodnotě 352,7 mil. 

Kč. 

Další informace 

Předkladatel uvede případné další 

relevantní informace.  

 

 

 

Znalec Ing. Tomáš Dvořáček předložil 

zadavateli dne 19. října 2022 zpracovaný 

znalecký posudek se závěrem, že 

posuzovaná nabídková cena je cenou 

jinou, a to tržní hodnotou, ve smyslu § 2 

odst. 3 a odst. 7 s využitím odst. 9 písm. 

a) a g) zákona č. 151/1997 Sb., 

o oceňování majetku. 

Cena munice vychází o cca 800 mil. Kč 

nižší než od zahraničního dodavatele. 

 

 

 

 

 


